<sup>b</sup> Supplet ex Vulgat. edit. Victorius, et appropinquas eos, et trahere; etc., quæ lectio ex Hebraico, Græcoque co-

dicibus confirmatur. Similiter paulo post verbum assumens, in eo versu, et assumens tertiam partem: et vocem tui, cum dicitur et ligabis eos in summitate pallii tui, iidem suppetiis restituit.

gentibus, et legitima mea de regionibus quæ sunt in A  
circuito ejus, non habere consequentiam, etiam me  
tacente, perspicuum est.

(Vers. 8, 9.) Idcirco hæc dicit Dominus Deus :  
Quia superastis gentes quæ in circuiitu vestro sunt : in  
præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis,  
et juxta judicia gentium quæ in circuiitu vestro sunt, non estis operati : ideo hæc dicit Dominus Deus :  
Ecce ego ad te, et ipse ego faciam in medio tui judi-  
cia in oculis gentium. Et faciam in te quæ non feci,  
et quibus similia ultra non faciam, propter omnes  
abominationes tuas. Pro eo quod nos interpretati  
sumus : Quia superastis gentes quæ in circuiitu vestro  
sunt, Symmachus transtulit : Quia multitudo vestra  
fuit ex gentibus, quæ in circuiitu vestro sunt. Aquilæ  
secunda editio : Eo quod numerati estis in gentibus B  
quæ in circuiitu vestro sunt. Porro Septuaginta : Quia  
ocasio vestra de gentibus quæ in circuiitu vestro sunt.  
Et est sensus, vel superasse Jerusalem sceleribus  
suis cunctas in circuiitu nationes, vel multitudinem  
ejus, non populum Israel, sed urbem cæterarum  
gentium esse dicendam. Aut certe in numerum cæ-  
terarum gentium, quæ in circuiitu ejus sunt, eos  
esse conversos, sive omnem occasionem habuisse  
de gentibus, quas magis in bonam partem docere  
debuerint. Quid, inquit, causer quod in præceptis  
meis non ambulaveritis, et judicia mea non feceritis,  
cum etiam omnes in circuiitu nationes viceritis  
scelere vestro, et non feceritis quæ illi naturali lege  
scripta in cordibus suis sæpe fecerunt ? Idcirco non  
per Angelos, neque per aliquos ministros, sed ipse C  
ego faciam in te judicia mea videntibus cunctis quæ  
ante S. non feci, et ultra non faciam. Dicens au-  
tem judicia, ostendit sententiæ veritatem, ne iræ  
mensurarum poenarum videatur excedere. Nec fecit  
in ulla natione talia qualia fecit in Jerusalem : Quis  
terrus qui novit voluntatem domini sui et non facit  
eam, vapulabit multis (Luc. xii, 48). Potentesque  
potenter tormenta patientur (Sap. vi, 7). Et similia,  
inquit, ultra non faciam. Pulchre dixit, similia non  
faciam. Multo enim post interfectionem Christi du-  
riora facturus est. Aliud est enim coluisse interdum  
idola propter quæ ante puniti sunt, et aliud Dei  
Filiam trucidasse.

(Vers. 10.) Idcirco patres comedent filios in me-  
dio tui, et filii comedent patres suos : et faciam in te D  
judicia, et ventilabo universas reliquias tuas in om-  
nem ventum. Ad id quod supra dixerat : Quia su-  
perastis gentes quæ in circuiitu vestro sunt, sive, pro  
eo quod occasio vestra est ex gentibus quæ in circui-  
tu vestro sunt, in præceptis meis non ambulastis,  
et judicia mea non fecistis, tertio retulit idem.  
Primum ita : Ideo hæc dicit Dominus Deus : ecce  
ego ad te, et ipse ego faciam in medio tui judicia.  
Secundo : Ideo patres comedent filios in medio tui.  
Tertio : Ideo vivo ego, dicit Dominus Deus : nisi pro

eo quod sanctum meum violasti in omnibus offen-  
sionibus tuis, et reliqua. Attamen notandum, quod  
ubi decora sunt et honesta, ac pro merito eorum qui  
ea sustinent, seipsum Deus facere profiteretur. Ubi au-  
tem tristitia et non digna Deo, dicit quidem fieri, sed  
non a se, ut in præsepi : Ideo patres comedent filios  
in medio tui, et filii comedent patres suos. Non enim  
dixit, ego faciam ut patres comedant filios suos in  
medio tui, et filii comedant patres suos. Quod au-  
tem decorum erat, nec Dei majestati videbatur in-  
dignum, ipsum se dicit facere. Sequitur enim : Et  
Faciam in te judicia, et ventilabo universas reliquias  
tuas in omnem ventum. Tale quid et in maledictis  
Deuteronomii invenire poterimus, et præcipue in  
loco illo : Glorificantes me glorificabo, qui autem  
me despiciunt, ad nihilum deducuntur (Deut.  
xxviii). Eos enim qui se glorificant, ipse glorificat.  
Qui autem eum despiciunt, non a Domino despi-  
cientur, vel deducuntur ad nihilum (hoc enim se-  
quebatur ut diceret) sed absolute, deducuntur ad  
nihilum : non a Deo, S. sed pro meritis suis  
atque peccatis. Legimus in Regum volumine, sa-  
mis necessitate cogente, a matre filium devoratum  
(IV Reg. vi). Josephus quoque in obsidione Jeru-  
salem, multa hujuscemodi facta commemorat.  
Quando autem patres filios comederint, vel filii  
patres, nulla narrat historia, nisi forte in multis  
necessitatis malis, etiam hæc facta esse credendum  
sit. Potest hoc ipsum referri et ad nostram Jerusa-  
lem : quando magistri contra discipulos, id  
est, patres contra filios, et discipuli contra magi-  
stros, id est, filii adversum patres, seditione multa  
concitantur, et implentur illud quod per Aposto-  
lum dicitur : Si autem invicem mordetis et accusa-  
tis, videtis ut ab invicem consumamini (Gal. v, 15).  
Unde et Prophetæ mystico sermone cantabat : Cum  
appropinquarent adversum me qui affligunt me, ut  
comederent carnes meas (Ps. xvi, 9). Et Job simile  
quid loquitur : Si autem dixerunt aucilla mea : Quis  
det nobis de carnibus ejus ut comedamus (Job xxxi).  
Et super magistris, qui lucra sectantur de discipulis,  
salutisque eorum nullam curam gerunt, dicitur :  
Qui devorant populum meum sicut cibum panis (Ps.  
lvi, 5). De quibus et Apostolus : Et comedunt,  
inquit, domos viduarum (Luc. xi ; Matth. xxiii).  
Possumus patres qui comederint filios, et filios qui  
comederint patres, non solum in Babylonia, sed et in  
Romana obsidione intelligere. Illud autem quod dicitur :  
Et ventilabo universas reliquias tuas in omnem  
ventum, magis ad Romanam pertinet captivitatem,  
quando in toto orbe terrarum dispersi sunt. Et hæc  
est in omnem ventum capillorum barbaque di-  
persio.